—1—

沪应急危化〔2022〕27 号

上海市应急管理局关于开展本市

第六届危险化学品安全知识竞赛的通知

各区应急管理局、上海化学工业区管理委员会、临港新片区管理

委员会，各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，按照《国

务院安委会办公室应急管理部关于开展 2022 年全国“安全生产

月”活动的通知》（安委办〔2022〕7 号）以及《上海市安全生产

委员会办公室上海市应急管理局关于开展 2022 年上海市“安全生

产月”活动的通知》（沪安委办〔2022〕11 号）要求，决定在全

国第 21 个“安全生产月”活动期间，组织开展上海市第六届危险

—2—

化学品安全知识竞赛。现将有关事项通知如下。

一、工作目标

通过本次竞赛活动，进一步普及危险化学品安全知识，提高

全民对危险化学品的科学认知水平，提升本市危险化学品从业人

员的安全责任意识和职业技能，推动危险化学品安全专项整治三

年行动取得实效，促进本市危险化学品安全形势持续稳定向好，

以实际行动迎接党的二十大和市第十二次党代表大会胜利召开。

二、竞赛组织

指导单位：上海市应急管理局。

主办单位：上海市危险化学品及工贸行业领域安全生产责任

保险共保体、上海市化工行业协会、上海市安全生产协会、上海

市安全生产科学研究所。

三、竞赛内容

（一）习近平总书记关于安全生产重要论述；

（二）《中华人民共和国安全生产法》《危险化学品安全专项

整治三年行动实施方案》《全国危险化学品安全风险集中治理方

案》《上海市安全生产条例》《上海市危险化学品安全专项整治三

年行动实施方案》《上海市危险化学品安全风险集中治理方案》等

相关法律法规及工作文件；

（三）其他有关安全生产的法律、法规（行政法规、地方性

法规）、规章（部门规章、地方政府规章）、标准及规范性文件和

—3—

上海市危险化学品、工贸行业领域安全生产责任保险相关知识及

本市加强疫情期间复工复产安全管理的要求。

可登录上海市化工行业协会官方网站(www.scianet.org)、上

海市安全生产协会官方网站（http://www.shsafety.org），下载

学习相关安全生产法律法规等文件资料。

四、竞赛方式

针对当前本市疫情防控和复工复产的实际情况，本次知识竞

赛采用线上网络竞赛的方式进行，分为网上社会个人赛和专业团

体赛。

（一）社会个人赛

1.竞赛时间

2022 年 6 月 10 日上午 8 时至 6 月 20 日 24 时。

2.参赛对象

（1）上海市危险化学品生产、经营、使用企业人员；

（2）涉及危险化学品的其他企事业单位各类人员；

（3）各级危险化学品安全监管人员；

同时，鼓励化工等相关专业的大中专院校在校学生积极参与，

欢迎社会公众踊跃参加。

3.竞赛方式

上海市应急管理局官方网站（http://yjglj.sh.gov.cn）、上

海市化工行业协会官方网站(www.scianet.org)、上海市安全生产

—4—

协会官方网站（http://www.shsafety.org）、智慧安责平台

（www.i-azx.com）同时公布竞赛参赛答题链接。

参赛者按姓名、实名制手机号登录参赛，每个手机号只能参

加一次答题。竞赛平台自动记录参赛者的信息和成绩。

4.奖项设置

根据参赛成绩设个人优胜奖 300 名，每人奖励 50 元话费。

个人优胜奖将于 6 月 25 日从参与线上竞赛并答题成绩为 90

分以上的所有人员中随机抽取。参赛获奖名单将在上海市应急管

理局、上海市化工行业协会、上海市安全生产协会官方网站公布。

（二）专业团体赛

1.竞赛时间

2022 年 6 月 10 日至 6 月 25 日。

2.参赛对象

本市取得许可的危险化学品生产、经营（仓储）、经营（带有

储存设施）、使用企业组队报名参加。

3.竞赛方式

本次专业团体赛分为初选和决赛 2 个阶段进行：

（1）初选：由各区应急管理局、临港新片区管理委员会应急

处、上海化学工业区管理委员会安监处自行组织选拔，选拔方式

不限，每个区域选出 3-5 支优秀队伍（每队参赛人员 3 人、辅助

工作人员 1 人，队名自定），并于 6 月 20 日前将参赛队伍名单及

—5—

参赛队员名单报市应急局。

（2）决赛：采用“视频会议+线上答题”模式进行。

准备工作：6 月 22 日上午 10 点，将向所有决赛参赛人员下

发参赛入口密码及线上视频会议号，并组织比赛功能测试。

正式比赛：6 月 24 日上午 10 点，线上公布决赛试题链接，

参赛队员按提示操作，在规定的时间内完成线上答题。网络平台

自动记录参赛人员填写的信息和答题得分，并汇总每支队伍 3 名

参赛队员的总积分。

4.奖项设置及评奖规则

本次专业团体赛设一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名，

给予奖励并颁发奖牌（邮寄形式）。

专业团体赛评奖规则：团体赛按各参赛队伍的总积分排序，

总积分相同按答题所用总时间由短至长排序，总积分和总答题所

用总时间均相同时，则按提交答题时间先后顺序确定奖项。

五、工作要求

（一）高度重视，广泛动员。本次知识竞赛活动对于加大全

民普法力度，培育全社会应急法治意识，推动应急管理法治建设

具有重要意义。各相关单位要高度重视，通过官方网站、微信、

微博等多种方式，广泛动员，营造氛围，提高普法传播力、影响

力和覆盖面，确保取得实效。

（二）精心组织，积极参与。各区应急管理局、临港新片区

—6—

管理委员会、上海化学工业区管理委员会应将本次竞赛工作传达

至区域内各危险化学品企业以及相关企事业单位部门，做到应参

尽参。市应急局将对相关区应急管理局中的优秀组织单位给予奖

牌及发文表彰。各危险化学品企业应积极组织危险化学品从业人

员认真学习竞赛相关知识，参加社会个人赛，并挑选优秀技术骨

干参加专业团体赛。

（三）协调配合，做好保障。各主办单位及各相关区应急管

理局要加强沟通协调，各司其职，做好组织动员、试题编制、信

息发布、决赛组织、奖品颁发等各项工作。

上海市应急管理局

2022 年 5 月 24 日

（联系人：危险化学品安全监督管理处谭英杰，电话：

54667869；宣传培训处杨靖，电话：54667761）

（信息公开形式：主动公开）

上海市应急管理局办公室 2022 年 5 月 27 日印发

共印 50份